(*) TERCERO PVNTO. (*)

93 ¶ La Casa pia puso esta demanda a Guillen Clut, y Iaquez Chaubin, como albaceas de Nicolas Sebastian Sen, por juzgarlos tanquã herederos illius, como es cierto, quando el alma està instituida, l. nulli, & ibi Bart. C. de Episcop. & Cler. Canon. in cap. cum tibi de testam. Menoch. de adipisc.

rem. 4. num. 268. Gratian. cap. 3. 29. num. 26. Aluar. Valasc. consultat. 68. per tot. D. Couarruv. in dict. cap. cum tibi, num. 10. Aluarad de coniect. lib. 2. cap. 1. §. 2. n. 31. Spin. de testam. gl. 28. n. 28. Azeued. in l. 6. tit. 4. lib. 5. Recop. n. 1.

94 ¶ Quod etiam in patronis tenet ex Parlad. lib. 2. cap. fin. 3. part. §. 3. n. 8. Anton. Acacio Ripoll. c. 1. var. tit. de iurisdic. n. 502. Giurb. ad stat. Mesan. c. 2. gl. 10. c. 1. n. 19. & alijs D. D. Iosephi Vela dissert. 8. n. 2.

95 ¶ Verum, tambien lo es, que auiendo hecho su inuentario, ajustado sus cuentas, y remaniente, y del aplicado a la Casa del Espiritu Sâto los cinco mil pesos de plata que con efeto se le entregaron, como se confiesa en la escritura publica presentada, y lo concluyen los testigos examinados, nihil dubij el auer quedado libres los alba ceas de lo que de contrario se les pide, sin poder les inquietar con el pleyto que se les ha mouido.

96 ¶ Vt apertè decidit text. in l. fin. §. et si præfatam, C. de iur. de liber. que no solo habla en acreedores contra la herècia, pero en legatarios, como lo viene a ser cada vna de las partes, que pretende este residuo, ibi: Sed si legatarij inter ea venerint, eis satisfaciatur ex hæreditate defuncti, vel ex ipsis rebus, vel ex earum forsitan venditione. Sin verò creditores, qui post emè sum patrimonium, nec dum completi sunt, superueniant, neque ipsum hæredem inquietare concedantur. Et infr. ibi: Contra ipsum tamen hæredem (secundum quod sæpius dictum est) qui quantitatem rerum hæreditariarum expendit, nulla actio extendatur.

97 ¶ Y solo quedatâ recurso contra el q̄ cobró primero de la herencia, para que con el se ventile la justificacion de su titulo, entrego, ó paga que se le huuiere hecho, d. §. et si præfatam, §. licentia, ibi: Licentia creditoribus non deneganda aduersus legatarios venire, vel hypothecis, vel indebiti conditione, vti, & iterû cõcludit tex illic. Cum satis anterioribus creditoribus à nobis prouissum est, vel ad posteriores, creditores, vel ad legatarios peruenientibus, & suum ius per sequentibus.

Teneat

98 ¶ Tenet etiam Alex. in d. §. et si prefatam, qui sic sumat text. *Heres, qui solemniter confecit inuentariū satisfacere potest creditoribus, & legatarijs, qui prius venerint: licet alijs posteriores in tempore fuerint: reseruantur tamen posterioribus creditoribus iura sua: & oportunis remedijs contra legatarios, quibus prius satisfaciū est agere possunt, & contra posteriores creditores: sed contra ipsum heredem regressus non datur.*

99 ¶ Baldus in princ. d. §. et si prefatam, ibi: *Heres, qui inuentarium confecit, hereditatem sine periculo addit, quod creditores, & illis satisfaciendo, qui prius veniunt, posterioribus non tenetur in iudicio respondere; cū nihil de hereditate apud eum remansit, sed agant inter se creditores contra legatarios, & creditores priores contra posteriores. Bart. ibidem; n. 1. Salicet. n. 16. Alber. n. 1. Ias. n. 2. supponit Surd. decis. 30. per tot. & 318. n. 3. Parlador. lib. 2. c. fin. p. 4. §. 1. n. 10. D. Franc. Hierony. de Leon decis. 185. n. 2.*

100 ¶ Sin que obste dezir, que estas partes como tales albaceas entregaron maliciosamente este residuo en perjuizio de la Casa pia, cō quie auian tratado antes de hazer escritura, y aplicar lo para casamiento de donzellas, & cum dolo desinerent possidere tenentur, l. qui petitorio, ff. de rei vindic. l. dolo, ff. ad l. falc. glos. in d. §. et si prefatam, verbo, satisfaciant, alioquin tenentur alijs, quasi dolo desierint possidere.

101 ¶ Porque el auer tratado, y conferido, si seria vtil, ó no, arbitrar en esta obra pia de casamiento de donzellas, no auiendo perficionado contrato, ni hecho nombramiento, ni elecciō, no les constituyd en obligacion alguna, l. 1. C. de sponsalib. l. nuda 16. ff. de donat. vbi Bart. n. 1. Paul. Castr. n. 1. Alexand. cons. 77. n. 4. Ant. Gomez tom. 2. var. c. 1. tit. de person. que contrah. n. fin. Alex. Ludouic. decis. 28. n. 5. Thesaur. decis. 223. n. 5. D. Molin. lib. 1. c. 4. n. 6. ibi. *Neque etiam sufficiens esset, aliquid esse in intentione, nisi id etiam sit in dispositione.*

102 ¶ Y alsí pudieron obrar libremente sobre la facultad de eligir que teniã en fauor de la

la obra pia que les pareciesse a su voluntad, y disposicion, segun la que les auia dado el testador, sin que se pueda considerar dolo eo ipso que vsaron de su derecho, *l. quod Reipublicæ, & l. quod iniuriarū, ff. de iniur. Socin. sen. cons. 31. nu. fin. Surd. cons. 10. num. 44. ibi. Et non potest considerari fraus, quando heres ex permissu expresso testatoris alienat. idem decis. 30 n. 36. ibi. Et fraude non facit, qui iure suo utitur, & quod fit lege permittente non habet doli, vel fraudis suspicionem, l. Grachus. C. de adult. & non dicitur factum in fraudem, quod sine fraude fieri potest, & probatur in l. 1. C. de delat. lib. 10. vbi non dicitur dolo facere, qui clam facit, quod apertè ei facere licuisset.*

103 ¶ Fontanel. claus. 4. glos. 26. num. 8. ibi: *Nec in hoc est inspiciendum, an in fraudem, & dolum fiat alienatio, an illo modo, quia fraus & dolus non possunt considerari ex facultate sibi reseruata, & concessa. Is namque solus damnum facere dicitur, qui facit id, quod sibi non est permissum, l. nemo damnum, ff. de reg. iur.*